

Konto der Kreisverwaltung:

Kontoinhaber: Landkreis Uckermark
Sparkasse Uckermark
IBAN: DE67 1705 6060 3424 0013 91
BIC: WELADED1UMP

Steuer nummer:
062/149/01062

Telefon -Vermittlung:
03984 70-0

Internet:
www.uckermark.de

Sprechzeiten:
Mo.: 08:00 bis 12:00 Uhr
Di.: 08:00 bis 12:00 und
 13:00 bis 17:00 Uhr
Do.: nur nach Vereinbarung
Fr.:  08:00 bis 11:30 Uhr

Der Landkreis Uckermark stellt für E-Mails mit qualifiziert elektronisch signierten Dokumenten die zentrale E-Mail-Adresse landkreis@uckermark.de zur Verfügung. Für alle anderen E-Mail-Adressen der Kreisverwaltung wird der rechtsverbindliche Zugang ausdrücklich nicht eröffnet.

Landkreis Uckermark
 - Die Landrätin -


Kreisverwaltung Uckermark, Karl-Marx-Straße 1, 17291 Prenzlau


An das
Mitglied des Kreistages
Herrn David Weide
über Büro Kreistag

nachrichtlich
alle Mitglieder des Kreistages


 Nebenstelle: Stettiner Straße 21
17291 Prenzlau

Dezernat: II

Amt:

Bearbeiter(in): Herr Wichmann

Zimmer-/Haus-Nr.:

Telefon-Durchwahl: 03984 70-1201

Telefax: 03984 70-4299

E-Mail: dezernat-2@uckermark.de


Ihr Zeichen Ihre Nachricht vom Unser Zeichen Datum

AF/239/2021 29.10.2021  3. November 2021


Ihre Anfrage AF/239/2021 zur Integration von Asylbe werbern im Landkreis
Uckermark vom 29.10.2021


Sehr geehrter Herr Weide,

auf Ihre Anfrage möchte ich im Folgenden eingehen und einen Hinweis voranstellen:
Da zum Rechtskreis SGB II keine Asylbewerber gesetzlichen Zugang haben, sind die für das Jobcenter Uckermark angegebenen internen Daten auf Ausländer generell bezogen, die dort im Bezug von Leistungen stehen oder standen.


Frage 1: Wie viele Asylbewerber hat der Landkreis von 2015 b is zum 30.September 2021 aufgenommen? (Ich bitte auch um Nennung der Nationalitäten)


Antwort: In den Ausländerbehörden im Landkreis Uckermark (Kreisverwaltung

Uckermark und Stadt Schwedt/Oder) wurden insgesamt 2.998 Personen erfasst, die einen Asylantrag gestellt haben und vom 01.01.2015 bis zum 30.09.2021 in die Bundesrepublik Deutschland eingereist sind. Die Nationalitäten gliedern sich wie folgt:


Herkunftsland Anzahl der Personen

Albanien
Nordmazedonien
Polen

134
13
1
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Russische Föderation
Türkei
Ukraine
Serbien
Algerien
Eritrea
Äthiopien
Nigeria
Gambia
Ghana
Kenia
Lybien
Mali
Marokko
Guinea
Kamerun
Südafrika
Somalia
Sudan
Tschad
Tunesien
Uganda
Ägypten
Armenien
Afghanistan
Georgien
Vietnam
Irak
Iran
Kasachstan
Jordanien
Libanon
Bangladesch
Pakistan
Tadschikistan
Syrien
Usbekistan
übriges Asien
staatenlos
ungeklärt

458
21
4
63
1
60
4
14
7
4
48
8
1
2
7
87
5
30
7
15
1
1
1
3
490
4
4
34
152
1
1
6
2
62
2
1.105
1
3
18
113


Frage 2: Wie viele Asylbewerber haben von 2015 bis zum 30.September 2021

an einem Sprachkurs teilgenommen?

Antwort: Das Sozialamt des Landkreises Uckermark hat im benannten Zeitraum

346 Verpflichtungserklärungen an Leistungsberechtigte nach dem Asylbewerberleistungsgesetz für die Teilnahme an einen Integrationskurs (IK) ausgestellt.
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 Über den Spracherwerb bei Integrationskursen hinaus fanden im benannten Zeitraum 445 berufsbezogene Sprachkurse bei Ausländern im Rechtskreis SGB II statt. Dopplungen sind möglich, da eine Teilnahme an Wiederholungs- und Aufbaukursen möglich ist.


Frage 3: Wie viele Asylbewerber haben von 2015 bis zum 30.September 2021

die Teilnahme an einem Sprachkurs abgebrochen? Welche Gründe gab es für die Abbrüche der Sprachkurse? Und wie viele Asylbewerber haben einen Sprachkurs mit Erfolg beendet?


Antwort: Das Sozialamt des Landkreises Uckermark erhebt keine Daten zu erfolgreichen und abgebrochenen Integrationskursen.


Im Jobcenter Uckermark sind im genannten Zeitraum 47 Abbrüche von berufsbezogenen Sprachkursen zu verzeichnen. Die Gründe für Abbrüche sind vielfältig wie z. B. Fortzüge, Krankheitszeiten, Absicherung der Kinderbetreuung, Arbeitsaufnahmen oder verschuldete Fehlzeiten. Diese Gründe sind statistisch nicht auswertbar erhoben. Insgesamt haben 128
Teilnehmer das angestrebte Sprachniveau erreicht. 218 Teilnehmer erreichten es nicht, bzw. schlossen mit einem minderen Sprachniveau ab.
Die Differenz zwischen der Anzahl der Teilnahmen und Beendigungen von Sprachkursen beruht auf noch laufenden, nicht abgeschlossenen Kursen.


Frage 4: Wie viele Asylbewerber haben von 2015 bis zum 30.September 2021

an einer Maßnahme vom Jobcenter Uckermark teilgenommen?

Antwort: Im benannten Zeitraum sind 2.858 ausländische Maßnahmeteilnehmer zu verzeichnen gewesen. Hierbei sind Doppelungen durch die Teilnahme einer Person an mehreren Maßnahmen möglich.


Frage 5: Wie viele Asylbewerber haben von 2015 bis zum 30.September 2021

eine Maßnahme vom Jobcenter Uckermark abgebrochen? Welche Gründe gab es für die Abbrüche und wurden diese seitens des Jobcenters Uckermark auch sanktioniert?


Antwort: Im benannten Zeitraum sind 307 Abbrüche zu verzeichnen. Auch hier sind die Abbruchgründe verschieden gelagert. Neben Krankheitszeiten, Fortzügen und Fehlzeiten stellen auch Arbeitsaufnahmen Abbruchgründe dar.
Diese Gründe sind statistisch nicht auswertbar erhoben und ein systemseitiger Abgleich mit ausgesprochenen Sanktionen ist damit ebenfalls nicht möglich.


Frage 6: Wie viele Asylbewerber wurden von 2015 bis zum 30.September 2021

in einer Ausbildung oder in einer sozialversicherun gspflichtigen Beschäftigung vermittelt?
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Antwort: Hierzu wird auf die Berichtsvorlage BR/214/2021 „Auswertungen der Integrationen ausländischer Staatsangehöriger seit 2015“ für den Ausschuss für Arbeit, Soziales und Gesundheit verwiesen, welche auf aktueller Datengrundlage bis 13.08.2021 erstellt wurde. Die Vermittlungen stellen sich daraus detailliert wie folgt dar:


  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Gesamt

betriebliche / außerbetriebliche Berufsausbildung (nach
BBiG bzw. HwO)

4 8 12 14 12 8 6 64

Erwerbstätigkeit selbständig/ mithelfende
Familienangehörige

5 2 5 5 8 7 1 33

Erwerbstätigkeit sozialversicherungs-
pflichtig

67 96 143 204 198 143 101 952

voll qualifizierende
Berufsausbildung
(schulisch oder betrieblich; soweit nicht
nach BBiG bzw.
HwO)

2 2 1 6 6 0 3 20

Gesamt 78 108 161 229 224 158 111 1.069


Frage 7: Wie viele Asylbewerber haben von 2015 bis zum 30.September 2021

ihre Ausbildung oder ihre sozialversicherungspflich tige Beschäftigung wieder abgebrochen? Welche Gründe gab es für d ie Abbrüche und gab es auch seitens des Jobcenters Uckermark Sanktionen, wenn die Asylbewerber schuld waren an die Abbrüche der Ausbildung oder der sozialversicherungspflichtigen Beschä ftigung? Und wie viele Asylbewerber haben ihre Ausbildung mit Er folg bestanden?


Antwort: Im Jobcenter Uckermark werden keine aussagefähigen Daten erhoben, wie viele Abbrüche von Ausbildungen oder versicherungspflichtigen Beschäftigungen erfolgt sind. Ebenso ist eine konkrete Aussage zu den Anzahlen von erfolgreichen Ausbildungen nicht möglich. Oft befinden sich diese Personen nicht mehr im Bezug von Leistungen nach dem SGB II.
Auch zu den Gründen für Abbrüche werden keine statistischen Daten erhoben. Ein systemseitiger Abgleich mit ausgesprochenen Sanktionen ist damit ebenfalls nicht möglich.


Frage 8: Wie viele Asylbewerber, die in der Uckermark gelebt haben, wurden von 2015 bis zum 30.September 2021 in ihren Heimatl ändern abgeschoben? Welche Gründe gab es für die Abschiebungen ?


Antwort: Im Zeitraum vom 01.01.2015 bis zum 30.09.2021 wurden 52 Personen in

ihre Heimatländer abgeschoben, weil sie vollziehbar ausreisepflichtig waren und ihrer Ausreisepflicht nicht freiwillig nachgekommen sind.
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Frage 9: Hat der Landkreis Uckermark eventuell Informationen darüber, wie viele Asylbewerber von 2015 bis zum 30.September 20 21 straffällig geworden sind? Wenn ja, um welche Straftaten handel ten es sich und gab es auch Verurteilungen?


Antwort: Hierzu liegen keine statistisch auswertbaren Daten vor.


Mit freundlichen Grüßen

In Vertretung


gez. Henryk Wichmann
2. Beigeordneter

